

Số: 785/KH-BCĐ

Tân Thạnh, ngày 20 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn Trẻ em năm 2024
Chủ đề “Phòng chống xâm hại tình dục trẻ em”

Căn cứ Kế hoạch số 1711/KHPH ngày 12/6/2024 của Phòng Lao Động Thương Binh và Xã hội – Phòng GD&ĐT thị xã – Thị Đoàn – TTVH-TT về việc tổ chức Diễn đàn trẻ em thị xã Tân Châu năm 2024 với Chủ đề “Trẻ em với các vấn đề về phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em;

Ban chỉ đạo sinh hoạt hè xã Tân Thạnh xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2024 với chủ đề “Phòng chống xâm hại tình dục trẻ em”, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em được tham gia đóng góp ý kiến, được nói lên quan điểm của mình về những vấn đề mà các em quan tâm và tham gia đề xuất các khuyến nghị về xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện và lành mạnh cho trẻ em tại Diễn đàn. Bên cạnh việc nâng cao nhận thức, vai trò, cam kết trách nhiệm của các Ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

2. Yêu cầu:

- 100% trẻ em tham gia diễn đàn được cung cấp thông tin, được trang bị kỹ năng làm việc nhóm và tham gia ý kiến về các vấn đề có liên quan đến chủ đề của diễn đàn.

- 100% câu hỏi, kiến nghị của trẻ các cấp, ban ngành và lãnh đạo xã tiếp thu, trả lời, xem xét giải quyết.

- Diễn đàn được tổ chức thiết thực hiệu quả và tạo được không khí vui tươi.

II. NỘI DUNG DIỄN ĐÀN

Diễn đàn trẻ em xã Tân Thạnh năm 2024 được tổ chức với chủ đề “Phòng chống xâm hại tình dục trẻ em”, với nội dung như sau:

1. Thời gian tiến hành Diễn đàn cấp xã

- Từ ngày 17/6 đến 20/6/2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức diễn đàn;

- Từ ngày 20/6 đến 11/7/2024: Tạo ra các sản phẩm truyền thông;

- Dự kiến từ 11/7 đến 25/7/2024: Tổ chức chính thức Diễn đàn trẻ em;
- Địa điểm tổ chức: Tại Trường THCS xã Tân Thạnh.

2. Thành phần, nội dung và số lượng tham gia diễn đàn:

2.1. Tạo ra sản phẩm truyền thông

- Trẻ em nòng cốt: 20 em là học sinh nòng cốt của Trường THCS Tân Thạnh, có kinh nghiệm tham gia các hoạt động ở trường, có năng khiếu về thuyết trình, văn nghệ, diễn xuất, vẽ tranh,... có phong cách tự tin, mạnh dạn, hòa đồng. Số sản phẩm truyền thông được tạo ra tối thiểu là 03 sản phẩm (thuyết trình tuyên truyền phòng, chống xâm hại tình dục; tiểu phẩm; vẽ tranh) các sản phẩm truyền thông có nội dung liên quan đến chủ đề “Phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em”.

2.2. Tổ chức thảo luận nhóm

- Thời gian: Dự kiến thảo luận ngày 05/7/2024.
 - Địa điểm: tổ chức tại Trường THCS Tân Thạnh.
 - Thành phần tham gia:
 - + Học sinh của trường THCS Tân Thạnh: 50 em;
 - + Đại diện lãnh đạo Đoàn thanh niên xã;
 - + Đại diện giáo viên hỗ trợ quản lý học sinh (do BGH Trường phân công);
 - + Cán bộ phụ trách công tác trẻ em (trực tiếp tuyên truyền tại buổi thảo luận)
- và tổng hợp câu hỏi và lựa chọn câu hỏi thảo luận sau buổi tuyên truyền;

2.3. Các nội dung tổ chức diễn đàn (Dự kiến từ 02/7 – 25/7/2024)

- Đại biểu người lớn:
 - + Cấp thị xã: Đại diện Phòng LĐTB-XH; Phòng GD&ĐT; Thị đoàn; Trung tâm VH-TT;
 - + Cấp xã: Đại diện lãnh đạo UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể; đại diện BGH Trường THCS; giáo viên phụ trách các nhóm học sinh nòng cốt.
- Đại biểu trẻ em: Học sinh Trường THCS ít nhất 100 em.

3. Chương trình Diễn đàn

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức;
- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc (Bí thư Xã đoàn);
- Phần trình diễn các sản phẩm truyền thông;
- Giải lao;
- Đối thoại, trao đổi giữa trẻ em với lãnh đạo xã;

- Phát biểu của TT. UBND xã;
- Phát biểu cảm ơn của thiếu nhi, học sinh;
- Đáp từ, bế mạc;
- Gian hàng ẩm thực, nước uống (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ Trẻ em:

- Tham mưu BCĐ sinh hoạt hè xã xây dựng kế hoạch và phối hợp các ngành triển khai thực hiện;
- Kiểm tra, giám sát các nội dung theo kế hoạch;
- Biên soạn bài tuyên truyền, phối hợp Đoàn thanh niên xã, Trường THCS xã tổ chức buổi thảo luận;
- Phát hành thư mời đại biểu tham dự;
- Xây dựng chương trình, kịch bản phục vụ tốt cho Diễn đàn và hướng dẫn 02 em học sinh dẫn chương trình ngày tổ chức Diễn đàn chính thức.
- Dự trù kinh phí thực hiện;
- Thành lập ban tổ chức Diễn đàn;
- Phối hợp trường THCS biên soạn câu hỏi để trẻ em giao lưu với diễn giả tham gia diễn đàn;
- Phối hợp các ngành có liên quan tổ chức thực hiện tốt diễn đàn và chọn sản phẩm truyền thông tham gia diễn đàn cấp thị xã;
- Phối hợp với Trường THCS xã dẫn đoàn học sinh tham dự diễn đàn cấp thị xã (**40 em**);
- Tổng hợp các câu hỏi hay để trẻ em giao lưu với lãnh đạo thị xã gửi về Phòng Lao động Thương binh và Xã hội thị xã.

2. Đoàn Thanh niên xã:

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc;
- Phân công đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động theo kế hoạch đề ra;
- Hỗ trợ gửi thư mời cho Thị đoàn tham dự Diễn đàn trẻ em cấp xã;
- Phối hợp cùng CC. VH-XH, Trường THCS Tân Thạnh chuẩn bị cơ sở vật chất cho ngày tổ chức diễn đàn: Trang trí sân khấu, âm thanh, bục phát biểu, trực quan sân lễ, bàn ghế cho đại biểu và học sinh,...

3. Trường THCS Tân Thạnh:

- Chọn 02 em học sinh (01 nam, 01 nữ) tham gia dẫn chương trình cho Diễn đàn;
- Phân công giáo viên phụ trách tuyển chọn 20 em học sinh nòng cốt để tập dợt cho các em và hướng dẫn hỗ trợ các em tạo ra các sản phẩm truyền thông nội

dung liên quan đến phòng, chống xâm hại tình dục các tiết mục cụ thể: thuyết trình tuyên truyền phòng, chống xâm hại tình dục, tiểu phẩm, vẽ tranh;

- Huy động học sinh khách mời tham gia diễn đàn cấp xã và cấp thị xã theo nội dung kế hoạch;

- Tổ chức lựa chọn **40 em** học sinh và phương tiện di chuyển để tham dự diễn đàn trẻ em cấp thị xã;

- Bố trí địa điểm thích hợp để tổ chức buổi thảo luận và buổi tổ chức Diễn đàn chính thức, trang trí sân lễ, bục, âm thanh...;

- Phối hợp cùng Cán bộ trẻ em và đoàn thanh niên tổ chức tốt diễn đàn.

4. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách Thể thao):

- Phối hợp Trường THCS Tân Thạnh hỗ trợ âm thanh cho buổi tổ chức Diễn đàn;

- Phối hợp cùng Đoàn thanh niên, Trường THCS chuẩn bị cơ sở vật chất cho ngày tổ chức diễn đàn: Băng rôn, trang trí sân khấu, âm thanh, bục phát biểu, trực quan sân lễ, bàn ghế cho đại biểu và học sinh,...;

- Phối hợp cùng Cán bộ trẻ em, đoàn thanh niên và Trường THCS tổ chức tốt buổi diễn đàn.

IV. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn kinh phí bảo vệ, chăm sóc trẻ em, sinh hoạt hè và nguồn kinh phí UBND xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức diễn đàn trẻ em năm 2024 của BCĐ sinh hoạt hè xã Tân Thạnh với chủ đề “Phòng chống xâm hại tình dục trẻ em”.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động -TBXH TX;
- TT Đảng ủy – HĐND – UBND - UBMTTQ xã;
- Các Ban, ngành, Đoàn thể có liên quan;
- Lưu: VT, (Ngọc).

**TM. BCĐ SINH HOẠT HÈ
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Quốc Hải**